هرچند، به دلیل ماشین سرکوب این شکافها همیشه به چشم نمیآمد، اما
با هر زمینهای که مهیا میشد خود را بروز میداد. دو دهۀ بیست و پنجاه تأییدی است بر این
مدعا. »روز 12 دسامبر 1945 )21 آذر 1324( مجلس ایالتی منتخب مردم آذربایجان و در
رأس آن جعفر پیشهوری، حکومت خودمختار آذربایجان را در تبریز اعلام کرد«)فوران،1377
:407(. در برنامۀ فرقۀ دموکرات آذربایجان که پس از جدایی از همتای تهرانی، خود را حزب
دموکرات خواند »بر آزادی و خودمختاری آذربایجان در چارچوب قلمرو ملی ایران تأکید
شده بود.